ПРОЕКТ

     Вносится Председателем

     Совета депутатов Северодвинска

Городской Совет депутатов

муниципального образования «Северодвинск»

(Совет депутатов Северодвинска)
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от                                 №

г. Северодвинск Архангельской области

О соответствии вопроса,

предлагаемого для вынесения

на местный референдум,

требованиям областного закона

«О местном референдуме в

Архангельской области»

В соответствии со статьями 16, 17, 22, 43, 45 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 12 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», статьями 4, 7 областного закона от 30.06.2004 № 240-31-ОЗ «О местном

референдуме в Архангельской области», статьями 9, 10, 12, 14, 21, 22 Устава Северодвинска,

рассмотрев документы, приложенные к постановлению Северодвинской городской

территориальной избирательной комиссии № 2 от 22.01.2021 № 4/18 «О рассмотрении

ходатайства о регистрации инициативной группы граждан по проведению референдума в

городском округе Архангельской области «Северодвинск» от 07.01.2021», проверив вопрос,

предлагаемый для вынесения на местный референдум, на соответствие требованиям Закона

Архангельской области от 30.06.2004 № 240-31-ОЗ «О местном референдуме в

Архангельской области»,  Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ

1. Признать вопрос, предлагаемый для вынесения на местный референдум:

«Согласны ли вы с тем, чтобы отнести к рекреационной территориальной зоне  земельный

участок (кадастровый номер 29:28:103099:68), расположенный между Центральным

универмагом и Драматическим театром в городе Северодвинске?» (текст дан в оригинале)

не соответствующим требованиям статьи 4 областного закона от 30.06.2004 № 240-31-ОЗ

«О местном референдуме в Архангельской области».

consultantplus://offline/ref=203860F9FA6667F46E7910370FAB48D78BCA1D48B1BA74376765F316AD7E2F3A6B94FE5D117A9B6BF38859VFx7I

2. Направить настоящее решение в Северодвинскую городскую территориальную

избирательную комиссию № 2.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов Северодвинска ______________________ М.А. Старожилов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения: «О соответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на местный

референдум, требованиям областного закона «О местном референдуме в Архангельской

области»

В Совет депутатов Северодвинска 01.02.2021 поступили документы из

Северодвинской городской территориальной избирательной комиссии № 2 с инициативой

о проведении местного референдума по следующему вопросу:

 «Согласны ли вы с тем, чтобы отнести к рекреационной зоне земельный участок

(кадастровый номер 29:28:103099:68), расположенный между Центральным универмагом и

Драматическим театром в городе Северодвинске?».

В соответствии с пунктом 6 статьи 7 Закона Архангельской области от 30.06.2004

№ 240-31-ОЗ «О местном референдуме в Архангельской области» (далее – областной закон)

Совет депутатов Северодвинска в течение 20 дней со дня поступления вышеуказанных

документов обязан проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на

референдум, требованиям данного областного закона и вынести по результатам проверки

соответствующее решение.

По результатам проверки, проведенной в Совете депутатов Северодвинска, с учетом

заключений прокуратуры г. Северодвинска от 09.02.2021 № 22-03-2021, Правового

департамента Администрации Губернатора Архангельской области и Правительства

Архангельской области от 10.02.2021 № 09-03/170, Администрации Северодвинска

от 10.02.2021 № 01-03-09/389 вопрос, предлагаемый инициативной группой для вынесения

на местный референдум, предлагается признать не соответствующим требованиям

статьи 4 Закона Архангельской области от 30.06.2004 № 240-31-ОЗ «О местном референдуме

в Архангельской области» по следующим основаниям.

Гражданам, участвующим в референдуме, предлагается согласиться или не

согласиться отнести к рекреационной зоне земельный участок с кадастровым номером

29:28:103099:68.

Данный вопрос не входит в перечень вопросов местного значения, находящегося в

ведении муниципального образования «Северодвинск».

В соответствии со статьей 7.6.1 Закона Архангельской области от 23.09.2004

№ 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в

сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления»

полномочиями по внесению изменений в Правила землепользования и застройки

муниципального образования «Северодвинск» в части изменения целевого назначения

(категории) земельных участков наделено Министерство строительства и архитектуры

Архангельской области.

Органы местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск»

не смогут обеспечить исполнение принятого на местном референдуме Северодвинска

решения (в случае его принятия), поскольку не обладают соответствующими полномочиями,

что указывает также и на неопределенность правовых последствий принятого на

референдуме решения.

На основании вышеизложенного настоящим проектом решения предлагается

выдвинутый инициативной группой для вынесения на местный референдум вопрос признать

не соответствующим требованиям статьи 4 Закона Архангельской области от 30.06.2004

№ 240-31-ОЗ «О местном референдуме в Архангельской области».

consultantplus://offline/ref=203860F9FA6667F46E7910370FAB48D78BCA1D48B1BA74376765F316AD7E2F3A6B94FE5D117A9B6BF38859VFx7I
consultantplus://offline/ref=203860F9FA6667F46E7910370FAB48D78BCA1D48B1BA74376765F316AD7E2F3A6B94FE5D117A9B6BF38859VFx7I

 Принятие данного решения не потребует дополнительных финансовых средств из

местного бюджета, а также внесения изменений в иные решения Совета депутатов

Северодвинска.

Председатель Совета депутатов Северодвинска                                               М.А. Старожилов